
 
 

1 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 

Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 
 

 

DECRETO N. 51/2023 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della 

legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 

agosto 2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 

alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma 1, 

lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 4 lett. a) della legge 28 gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii., 

secondo cui l’Autorità di Sistema Portuale svolge compiti di indirizzo, 

programmazione, coordinamento, regolazione, promozione e controllo, 

delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e 

concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 della medesima legge e delle 

altre attività commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle 

circoscrizioni territoriali; 

VISTO  l’art. 6 comma 5 della legge 28 gennaio 1994, n. 84 ss.mm. ii., a mente 

del quale l’Autorità di Sistema Portuale è ente pubblico non economico 

di rilevanza nazionale a ordinamento speciale ed è dotato di autonomia 

amministrativa, organizzativa, regolamentare, di bilancio e finanziaria; 

VISTO l’art. 7 comma 3, lettera b) della legge 28 gennaio 1994, n. 84 

ss.mm.ii., relativo all’obbligo di equilibrio finanziario e di conseguente 

pareggio di bilancio per le Adsp; 

CONSIDERATO  che l’art. 8 comma 3 lett. m) legge 28 gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii., 

dispone che il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale amministra 

le aree e i beni del demanio marittimo, ricadenti nella circoscrizione 

territoriale di competenza, sulla base delle disposizioni di legge in 

materia, esercitando, sentito il Comitato di gestione, le attribuzioni 

stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del Codice della Navigazione e 

nelle relative norme di attuazione; 

VISTO  l’art. 17 della legge 84/1994 relativo alla disciplina della fornitura di 

lavoro temporaneo alle imprese di cui agli artt. 16 e 18 per 

l’esecuzione delle operazioni portuali e dei servizi portuali e 

concernente l’autorizzazione da rilasciarsi all’impresa individuata ai 

sensi del comma 2 della richiamata disposizione; 

VISTO il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 

2 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 

Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 
 

nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema portuale del Mare 

Adriatico Centrale; 

VISTA l'Ordinanza n.2//2016 in data 08/03/2016 dell'Autorità di Sistema 

Portuale del Mare Adriatico Centrale con la quale è stato approvato e 

reso esecutivo il "Regolamento per la fornitura di lavoro temporaneo"; 

VISTO     che la Società C.L.P. Compagnia Lavoratori Portuali S.r.l. è risultata 

aggiudicataria della procedura di selezione per l'individuazione del 

soggetto fornitore di lavoro temporaneo ex art. 17 della Legge 84/94 e 

che tale aggiudicazione è stata approvata in via definitiva dal 

Presidente con deliberazione n. 135 in data 13/11/2015; 

VISTA  la costituzione della fidejussione di € 30.000 come previsto dal 

regolamento del servizio da parte della società autorizzata; 

VISTA  l’autorizzazione rilasciata alla C.L.P. S.r.l. (P.I. 00095930426), 

legittimata allo svolgimento delle attività di lavoro temporaneo ex art. 

17 della Legge 84/94 a decorrere dal 15/03/2016 con efficacia 

quinquennale; 

VISTA l’Ordinanza presidenziale n. 23/2017 in data 31/07/2017 con la quale 

l’Autorità portuale ha approvato e reso esecutivo il Tariffario per le 

prestazioni di lavoro temporaneo ai sensi dell’art. 17 l. 84/94; 

VISTA l’Ordinanza n. 76/2020 con cui l’Ente ha attuato la proroga 

dell’autorizzazione per ulteriori ventiquattro mesi ai sensi dell’art 199 

199 comma 2 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con 

modificazioni in L. 17 luglio 2020, n. 77; 

VISTA la Delibera n. 9/2021 recante atto di proroga dell’autorizzazione 

rilasciata ai sensi dell’art. 17 per ulteriori due anni ai sensi dell’art 199 

199 comma 2 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con 

modificazioni in L. 17 luglio 2020, n. 77  

PRESO ATTO  che la Società C.L.P. s.r.l. è stata autorizzata, in via esclusiva e sotto 

l’egida della disciplina speciale di cui all’art. 17 l. 84/94, a 

somministrare le prestazioni di lavoro temporaneo a favore delle 

imprese portuali di cui agli artt. 16 e 18 l. 84/94 del porto di Ancona, 

con un organico iniziale di n. 10 dipendenti e con una forza lavoro che, 

al 31.12.2021, si è attestata in n. 5 dipendenti, successivamente 

ridottasi a 4 nel corso dell’annualità 2022; 

VISTA la comunicazione da parte del soggetto autorizzato ai sensi dell’art. 17 

legge 84/1994, assunta al prot. 3387 del 23/02/2023, nella quale la 

società C.L.P. s.r.l.  ha rappresentato la volontà di cessare l’attività di 

impresa e contestualmente ha avanzato richiesta di estensione della 

durata dell’autorizzazione in oggetto fino al 30/04/2023, ai sensi 

dell’art. 5 comma 3 del disciplinare di gara,  al fine di attivare la 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 

3 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 

Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 
 

procedura di liquidazione volontaria della società e ricollocare  ogni 

lavoratore presso le imprese portuali; 

RITENUTO  necessario accogliere la richiesta formalizzata onde consentire ogni 

utile attività posta in essere dalla società per assicurare il 

ricollocamento delle unità lavorative presso le imprese portuali; 

CONSIDERATA la richiesta dei rappresentanti delle OO.SS., emersa nel corso della 

Commissione consultiva di Ancona tenutasi in data 15/03/2023 cui è 

stata sottoposta la nota della C.L.P. srl, di voler valutare un’estensione 

più ampia rispetto alla proroga richiesta, al fine di consentire 

l’espletamento delle attività necessarie per il ricollocamento delle unità 

lavorative, ed al contempo garantire la continuità dell’operatività del 

sistema del lavoro portuale nell’ambito portuale di Ancona; 

RITENUTO a tale proposito di condividere tale richiesta in ragione della necessità 

di assicurare la continuità dell’attività della società ex art. 17 

garantendo il mantenimento dell’equilibrio  nell’ambito del porto di 

Ancona rispetto alle esigenze di domanda temporanea espressa dalle 

imprese autorizzate ai sensi dell’art. 16 della Legge 84/1994 e dei 

concessionari di cui all’art. 18 della citata normativa; 

TENUTO CONTO  che, sentito il Ministero Vigilante, nonché visti i dati partecipati dalla 

società C.L.P. per il 2022 in relazione al rapporto tra le giornate 

lavorate e le giornate   di mancato avviamento -, risulta indispensabile 

per questo Ente avviare una puntuale attività di ricognizione e 

monitoraggio, relativamente alle effettive  esigenze di lavoro 

temporaneo emergenti da parte delle imprese portuali, al fine di 

provvedere ad una revisione del piano dell’Organico del porto e  

preliminarmente a qualsivoglia determinazione in ordine all’eventuale 

avvio di una nuova procedura di selezione dell’impresa da autorizzare 

ai sensi dell’art. 17 legge 84/1994; 

RAVVISATA pertanto l’urgenza del presente provvedimento al fine di assicurare 

l’operatività del sistema del lavoro portuale nell’ambito di questo 

sorgitore, corrispondendo alle richieste di lavoro temporaneo 

eventualmente pervenute nelle more dell’attivazione e conclusione 

della procedura di liquidazione come indicata dalla società C.L.P. srl,, 

nonché provvedere all’avviamento al lavoro delle unità assunte in caso 

di domanda di domanda di lavoro temporaneo e al contempo 

consentire e favorire  l’adozione di ogni utile iniziativa da parte del 

soggetto autorizzato ex art. 17 Legge 8471994 per garantire il 

collocamento di dette unità nell’ambito della procedura di liquidazione 

voltanti di che trattasi; 

VISTO il parere favorevole espresso dalla Commissione consultiva di Ancona 

nella seduta del 15/03/2023;  

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 

4 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 

Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 
 

RITENUTO  pertanto – attesa le ragioni straordinarie di necessità ed urgenza per 

come sopra rappresentate, di provvedere nel senso di disporre 

l’estensione della durata del titolo autorizzativo rilasciato alla C.L.P. 

S.r.l. (P.I. 00095930426) subordinando risolutivamente l’efficacia del 

repente provvedimento al parere favorevole del Comitato di gestione ai 

sensi degli artt. 9 e 17 legge 84/1994 la cui riunione è prevista in data 

30/03/2023; 

VISTI  gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

➢ Di estendere la durata del titolo autorizzativo rilasciato alla C.L.P. S.r.l. (P.I. 

00095930426), per ulteriori tre mesi fino al 14/06/2023; 

➢ Di condizionare risolutivamente l’efficacia del presente provvedimento al parere 

favorevole del Comitato di gestione ai sensi dell’art. 9 legge 84/1994, cui sarà 

sottoposto nella prossima seduta; 

➢ Manda alla Divisione Demanio, Imprese e lavoro portuale per i conseguenti 

provvedimenti di rispettiva competenza. 

 

Ancona, in data 16/03/2023     

Il Presidente 

Ing. Vincenzo Garofalo 

 

 

V° Il Funzionario Responsabile  

 Demanio Imprese e Lavoro portuale  
 (Con funzioni e poteri di firma di cui al 

 Decreto presidenziale n. 37 del 28/02/2023) 

Dott.ssa Chiara Gusella 

 

 

 

 

V° Il Segretario Generale 

Dott. Salvatore Minervino 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2023-03-16T18:06:17+0000
	GAROFALO VINCENZO


		2023-03-16T18:06:55+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2023-03-16T18:07:50+0000
	GUSELLA CHIARA




